
PORTARIA N° 651 DE 29 de junho de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200800652 ESTILISMO (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO,
114, , GRAÇAS, RECIFE/PE

2 201607643 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de

Alagoas - Estácio FAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA,
MACEIÓ/AL

3 201603942 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ROD. PREFEITO
QUINTINO DE LIMA, 2100,
, PAISAGEM COLONIAL,
SÃO ROQUE/SP

4 201609777 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE QUIXADÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES,
660, , CENTRO,
QUIXADÁ/CE

5 201507842 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) ALFA - Faculdade de

Almenara
INSTITUTO EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA VEREADOR VIRGÍLIO
MENDES LIMA, 847, , SÃO
PEDRO, ALMENARA/MG

6 201603095 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA DA MATRIZ, 204,
CENTRO, SÃO JOÃO DE
MERITI/RJ

7 201506144 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SEDAC ASSOCIACAO DOM
AQUINO CORREA - ADAC

RUA DO SEMINÁRIO, 105,
, CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

8 201602079
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

90 (noventa)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO
CIVIL

RUA DR. ÁLVARO ALVIM,
76/90, , VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

9 201507363 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

10 201507185
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

BR-174, S/N, , MONTE
CRISTO, BOA VISTA/RR

11 200904040 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

AVENIDA CORONEL
ALFREDO CUSTÓDIO DE
PAULA, 320 - CENTRO -
POUSO ALEGRE / MG ,
320, CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

12 201607999 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, , CENTRO,
LAGES/SC

13 201607636 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

14 201607663 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. AUTOMÓVEL CLUBE,
2384 - VILAR DOS TELLES,
2.384, VILAR DOS TELES,
SÃO JOÃO DE MERITI/RJ

15 201607889 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

PROGRESSO
PRO-FAC ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA DOUTOR
TIMÓTEO PENTEADO,
4383, - DE 4009/4010 AO
FIM, VILA GALVÃO,
GUARULHOS/SP

16 201507230 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SÃO
LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

Portaria nº 651, de 29 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201608742
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
RAPHAEL DI SANTO LTDA -
EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, JARDIM
GARCIA, CAMPINAS/SP

18 201602222 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

380 (trezentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, ,
VILA MARIA, SÃO
PAULO/SP

19 201415026 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SIQUEIRA BUENO,
929, , BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

20 201607644
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário
Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

21 201608350
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

AVENIDA DOUTOR
MANOEL AFONSO
FERREIRA, 245, , JARDIM
PARAÍSO, CAMPINAS/SP

22 201408476 ESTÉTICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

23 201414981 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 123, , CENTRO,
NITERÓI/RJ

24 201502691 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA AFONSO CELSO, 235,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

25 201603090 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA BRÁS DE PINA,
150, 3º ANDAR, PENHA,
RIO DE JANEIRO/RJ

26 200903836 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Governador Valadares

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R.MANOEL BYRRO, 241, ,
VILA BRETÃS,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

27 201602226 MARKETING
(Tecnológico)

420
(quatrocentas e

vinte)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

28 201506258 GASTRONOMIA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

RUA JOSEFA TAVEIRA,
S/N, DISTRITO
INDUSTRIAL DE
MANGABEIRA, VIA LOCAL,
S/N. QUADRA 252, LOTE
501., MANGABEIRA, JOÃO
PESSOA/PB

29 201608078 SISTEMAS BIOMÉDICOS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA
SANTA CASA SÃO
PAULO

FUNDACAO ARNALDO
VIEIRA DE CARVALHO

RUA DOUTOR CESÁRIO
MOTA JÚNIOR, 61, , VILA
BUARQUE, SÃO PAULO/SP

30 201501229 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72, ,
REDUTO, BELÉM/PA

31 201608067 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA
SANTA CASA SÃO
PAULO

FUNDACAO ARNALDO
VIEIRA DE CARVALHO

RUA DOUTOR CESÁRIO
MOTA JÚNIOR, 61, , VILA
BUARQUE, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 651, de 29 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201610157 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC

SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

33 201607821 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
RAPHAEL DI SANTO LTDA -
EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, JARDIM
GARCIA, CAMPINAS/SP

34 201607587 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RUA POMERODE, 710, -
ATÉ 1379/1380, SALTO
NORTE, BLUMENAU/SC

35 201507216
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ISIDORO PEDRI, 263,
RIO MOLHA, JARAGUÁ DO
SUL/SC

36 201607646 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Estácio de
Ibiúna

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA ZICO SOARES, 108, ,
CENTRO, IBIÚNA/SP

37 201607583 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA

AVENIDA DOS IPÊS -
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, LOTEAMENTO
CIDADE JARDIM, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

38 201602894
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA SENADOR ACCIOLY
FILHO, 298, , C.I.C.,
CURITIBA/PR

39 201610010 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE PELOTAS
SOCIEDADE PELOTENSE
DE ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

40 201609032 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE POÇOS
DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO
GINÁSIO, POÇOS DE
CALDAS/MG

41 201608740 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

BR 153, KM 633, S/N,
ZONA RURAL,
MORRINHOS/GO

42 201608323 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE
TEOLOGIA E CIÊNCIAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
JOSE WELLINGTON
BEZERRA DA COSTA

RUA JOSE SANCHES
PERES, 3040, , SÃO JOÃO,
VOTUPORANGA/SP

43 201010113 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 536, ,
ENCRUZILHADA,
SANTOS/SP

44 201609749
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046,
, SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

45 201608867 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES

AGES
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

46 201608009 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

47 201608303 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
, JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

Portaria nº 651, de 29 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

48 201608922 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
BENTO CONÇALVES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SAO
BENTO LTDA - EPP

RUA TREZE DE MAIO,
1130, , CIDADE ALTA,
BENTO GONÇALVES/RS

49 201502661 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

AVENIDA COLETOR
ANTÔNIO GADELHA, 621,
, MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

50 201607798
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO INGÁ

UNINGA - UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR INGA
LTDA

GLEBA RIBEIRÃO
MORANGUEIRO, 21, LOTE
21, GLEBA
MORANGUEIRO,
MARINGÁ/PR

Portaria nº 651, de 29 de junho de 2017


